ont particuliere revelation de Dieu et commandement special de toucher à la vie du prince. Or est il que ces revelations n'ont plus de lieu... Car entre tous les princes et leurs peuples il y a convenances reciproques et mesmes presuposees, encore qu'elles ne soyent escriptes... — Str. 212: Notons donc... que les princes sont appelez Dieux, pour ce que la parole de Dieu et les sainctes loix leur sont soumises et adresseees: et que Sainct Pierre ne les appelle plus que hommes quand ils commandent impieté et iniustice, les opposant à Dieu, quand il dit que il faut plustost obeir à Dieu qu'aux hommes. D'autre part il ne se trouve point que l'Evangile augmente la puissance des roys à la diminution de celle des estats...

Str. 213: Et pourtant ie ne say sur quoy se fondent ceux qui attachent tellement la maiesté et puissance à l'homme qu'ils ne permettent qu'il en soit despouillé... et plus encors de ceux qui par une conscience sans reigle veulent oster tous droits politiques — aux chrestiens: comme si pour l'estre ils estoient plus tenus aux rois, les rois moins à eux qu'à ceux d'autre religion: et recommandent si fort la patience qu'ils laschent entierement la bride à la ferocité des tyrans. La sentence du peuple oppressee est comme la voix de Dieu. —

<sup>45)</sup> Str. 306: Elle brasse contre tous les gens de bien de ce royaume. Na str. 345: srovnávána s Brunehildou.

<sup>46)</sup> Str. 216: Nous doncques gentilshommes et autres de la Religion attestons devant Dieu que nous ne les (totiž zbraně) avons prises que par une nécessité extreme pour conserver nostre Religion dont ou nous a privez iniustement, et nos vies massacreez par tant de tueurs... Declarons aussi nostre intention n'est de faire la guerre sinon aux massacreurs etc.... Et quant aux Catholiques qui voudront paisiblement vivre en leurs maisons, nous ne les tenons pour ennemis, mais pour amis et compatriotes... ne desirans rien plus, sinon que par une legitime convocation d'estats de ce royaume où les loix sont renversees et tout mis en confusion, soit estably un bon ordre et les choses remises en leur ancienne grandeur...

<sup>47)</sup> Str. 230: Or i'appelle la patrie, une police et communauté d'hommes associez par droit, soit en monarchie, soit en aristocratie, ou democratie, fondee et establee sur certaines loix, usages et coutumes receues et approuvees de tous à l'utilité publique. Que si en telle police le droit et autorité de commander est en la main d'un seul les Grecs l'appellent monarchie, et celuy qui y preside monarque, qui est en nostre langue seul et souverain prince. Nous voyons donc en ce subiect deux choses qui sont comme la matiere et la forme, ascavoir la personne qui est la cause de quoy comme Charles... et puis l'Estat, qui est le droit de commander l'autorité et maiesté, la cause qui fait que la personne n'est plus commune, mais saincte et sacree: à laquelle pour estre bon et fidele citoyen de la monarchie et communauté, il faut rendre service et obeissance, et d'autant plus reveremment, que nous pouvons là contempler un vif image de ce tres grand, eternel et souverain monarque de l'univers. Et quiconque y desobeit, doit estre tenu et puny comme seditieux et rebelle, non pas à un homme seulement mais